
 

REGIONE PIEMONTE BU17 29/04/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 15 aprile 2021, n. 330 
Programma regionale di intervento, a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il 
risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi sui pascoli piemontesi.  
Accertamento di euro 4.709,03 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando n. 
1/2020. 
 

 

ATTO DD 330/A1700A/2021 DEL 15/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Programma regionale di intervento, a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il 
risarcimento dei danni causati dalle predazioni da canidi sui pascoli piemontesi.
Accertamento di euro 4.709,03 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando
n. 1/2020. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 4-1317 del 5 maggio 2020 con la quale è stato approvato il Programma regionale 
di intervento a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle 
predazioni da canidi sui pascoli piemontesi, dando mandato alla Direzione Agricoltura - Settore 
Produzioni Agrarie e Zootecniche - di assumere gli adempimenti necessari all’attuazione delle 
disposizioni della deliberazione. 
 
Visti i criteri determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con D.G.R. n. 4-
1317 del 5 maggio 2020: Legge regionale 9/2015, articolo 9. Programma regionale di intervento a 
sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da 
canidi sui pascoli piemontesi. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 18 maggio 2020 che approvava l’apertura bando n. 
1/2020 e le relative istruzioni operative. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 766 del 2 novembre 2020 che approvava la graduatoria di 
ammissibilità del bando n. 1/2020 e stabiliva un contributo massimo concedibile pari ad euro 
213.650,00 per il bando n. 1/2020. 
 
Preso atto che l'elenco delle proposte di liquidazione, ammontanti complessivamente ad euro 
208.940,97, è stato trasmesso, a seguito di istruttoria, dal Settore "Attuazione programmi relativi 
alle produzioni vegetali e animali" con nota n. 7004 del 17 marzo 2021. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 26 marzo 2021 con cui si è preso atto dell’elenco 
dei beneficiari e della concessione di aiuti in regime de minimis di cui al bando n. 1/2020. 



 

 
Stabilito di accertare euro 4.709,03 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando n. 1/2020 
che saranno destinate a finanziare ulteriori futuri bandi, a fronte del protrarsi dell’applicazione di 
interventi a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle 
predazioni da canidi sui pascoli piemontesi. 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia, la presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165, 

 visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28/7/2008, n. 23, 

 vista la legge regionale n. 14/2014, 

 vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020, "Approvazione del Piano di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020 - 2022" della Regione Piemonte, 

 Attestata regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17.10.2016, 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di accertare euro 4.709,03 quali minori risorse finanziarie utilizzate con il bando n. 1/2020 che 

saranno destinate a finanziare ulteriori futuri bandi, a fronte del protrarsi dell’applicazione di 
interventi a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle 
predazioni da canidi sui pascoli piemontesi. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
"Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Ventrella 

 


